¶ Tam

Tam crudelis sententia à facie regis esset egressa. Hoc est, à præsentia eius. Accipi faciem pro præsentia indicat psalmographeus, cùm ait: Nō est sanitas in carne mea à facie iræ tuæ. Hoc est, propter præsentiam iræ tuæ. Et statim: Non est pax ossibus meis à facie peccatorum meorū. Et paulo post: Putruerūt, & corruptæ sunt cicatrices meæ à facie insipientiæ meæ. Cicatrices appellat pestilentes affectiones, quas cùm sanatas esse putamus, ita sëpe corruptas inuenimus propter inficitiam nostram, vt peiore loco videamus esse nostram salutem, quam ante. Vel accipitur hoc Danielis loco facies pro ira. Interrogauit enim Daniel principem carnificum, cur tam immane decretum ab ira regis egressum esset. Accipi autem facié pro ira indicat scriptura multis in locis.

Cùm Agar affligeretur à Sarai, coniecit se in fugam: & interrogata ab angelō vnde veniret: A facie, inquit, Sarai domine meę ego fugio. Hoc est, ab ira eius declino. Eodem modo Leuitici vigesimo: Ego ponam faciem meam contra illum, ait dominus. Et capite. 21. libri primi Regum: Fugit in die illa Dauid à facie Saulis. Et psalmo. 50. Auerte faciem tuam à peccatis meis. Et Ionæ secundo: Surrexit Ionas, vt fugeret in Tharsis à facie domini. Vbi facies accipitur pro ira. Aut fortasse pro præsentia, & dominus pro propitiatorio in arca Dei: vt sit sensus: Surrexit Ionas, vt fugeret à terra sancta, vbi conspiciebatur propiciatorium in arca Dei. Vel à facie regis, hoc est ab eius animo: pro eo enim accipitur aliquando facies: vt apud Iob capite vigesimo tertio. Nec faciem meā operuit caligo: Hoc est, nec tenebræ cooperuerunt animum meum. Et psalmo

nono: Auferuntur iudicia tua à facie eius. Et paulo post: Auertit faciem suam, ne videat in finem. Impij enim tenebris circumfusi animum auertunt à luce propter mundi potentiam & voluptatē, qui bus elati perpetuam sibi felicitatem pollicentur. Et Ieremias capite quinto: Indu rauerūt, inquit, facies suas supra petram. Hoc est corda sua saxis duriora reddiderunt. Potest hoc Danielis loco sumi facies pro ore, vt sit sensus: Quare tā aspera & in humana sententia exitab ore regis? Ita accipitur primo capite Esther, vbi Mucham dixit regi Assuero: Si tibi placet, egrediatur edictum à facie tua.

Daniel ingressus. Subaudi ad regem Nabuchodonosorem, à quo petiit, vt daret sibi tempus ad solutionē somnij aperiendam. Fisus Diuinæ misericordię tempus postulauit: non quod crederet, se ingenij acumine, mentisque perspicacitate somnium regis, eiusque interpretationē inuenturum, sed vt pias ac ardentes preces funderet ad Deum, cuius pietate nitebatur. Omnem nanque spem, mentem & cogitationē in Deo figebat ac locabat.

Ad solutionem indicandā. Ad somnium, eiusque interpretationem exponendum.

Ingressus est dominus suus. Ut scilicet totum negotium socijs suis indicaret, eosque ad preces ad dominum emittendas hortaretur, & vt ipse aptius Deū oraret, ardentes preces in cœlum profunderet, altissimę contemplationi quietius se dederet, & inanis glorię rumulos effugeret. Ait enim dominus Iesus Christus in euangelio: Cùm oraueris, intra in cubiculum tuū, & clauso ostio ora patré tuum in abscondito. Cùm nos viderimus periculis cinctos, & in ærumnis versatos, statim est nobis ad obsecrationes configi-

C O M M E N T . I N D A N I .

dum, quibus diuinum numen sceleribus nostris violatum placare conemur. Magna est precationum vis : ait enim dominus apud Ioannem capite sextodecimo: Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis . Et apud Matthæum septimo: Petite, & dabitur vobis: omnis enim qui petit, accipit, & qui querit, inuenit, & pulsanti aperietur. Et capite. 21. Omnia quæcumque petieritis in oratione credentes, accipietis. Etpsalmo. 49. Inuoca me in die tribulationis, eruam te. Et psalmo. 80. In tribulatione inuocasti me, & liberaui te. Et paulo post: Dilata os tuum, & implebo illud. Hoc est, pete, & dabo tibi. Cum Iacob ad exitum vitæ vocaretur, in hunc modum filium suum Iacob allocutus est, ut capite Genes. 48. memorię proditum est, Do tibi partem vnam extra fratres tuos, quā tuli de manu Amorrhæi in gladio & arcu meo. Nusquam legimus nisi hoc loco hunc sanctum patriarcham bellum gessisse : fortasse quia arma quibus partem illam nimirum Sichimam abstulit de manu Amorrhæorum, fuerūt obtestationes & process. Nam paraphrasis Chaldaica difficultius explanatrix locorum habet: Quam tuli de manu Amorrhæi oratione mea & de precatione mea. Arma fortissima quibus hostes & animæ & corporis superamus, sunt piæ & ardentes precationes. Quod ferrum, qui gladij, que tela, quæ machine bellicæ possunt cum his armis comparari? Hæc non solum res creatas, sed ipsum creatorum quodammodo vincere evidenter. Vtebatur Moses armis, obsecrans Deum, ut populo Israëlico delicta condonaret: cui Deus dixit: Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos. Nonne vides esse Deum quasi deuinctum preci-

Ioan. 16 Matt. 7 Matt. 21 Psal. 49 Gen. 48 Exod. 32

bus Mosis? Explanans verba hæc Hieronymus in epistola ad Gaudentium: Quādo, inquit, Deus dicit: Dimitte me, ostendit se teneri posse, ne faciat, quod minatus est. Dei potentiam serui preces impediabant. Haec tenus ille. Eodem modo angelus qui iam cū Iacob luctabatur, de quo ait scriptura Genes. 32. Ecce vir luctabatur cum eo usq; mane, dixit ei: Dimitte me, iam enim ascendit aurora. Cui Iacob: Non dimittā, inquit, te, nisi benedixeris mihi. Qui benedixit ei. Et dixit Iacob: Vidi Deum facie ad faciem. Quæ lucta est hæc, quæ palestra cum Deo, nisi continua & vehementis deprecationis? Hæc ita Deum tenet, ut dicat ipse: Dimitte me, quia ascendit aurora. Illud velim tibi persuadeas, vim hanc obsecrationis de illa esse intelligentiam, quam humiles & supplices homines emittunt. Loquens Iudith cum Deo Iudit. 9. aiebat: Humiliū & mansuetorum semper tibi placuit deprecationis. Et diuinus psaltes: Respexit Deus in orationem humilium, & non spreuit preces eorum. Et Ecclesiasticus: Oratio humiliantis se nobes penetrabit, & donec propinquet, non quiescat: & non discedet, donec altissimus aspiciat. Illud psalmographi: Non spreuit, nec despexit deprecationem pauperis: potest verti. Non contempfit, nec aspernatus est preces humiliis. Vocabulum enim Hebræum & pauperem significat, & humilem. Sed huiusmodi preces debent esse non solum ore prolatæ, sed ex intimo cordis deproptæ. Id intelligens diuinus ac regius vates aiebat: Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo. Et iterum: Clamaui in toto corde meo, exaudi me domine. Illorū preces qui se sceleribus contaminat, qui

Hieron. Ecli. 1. Thre. Mat. 2. Iacob. Psal. 101. Eccles. 5. Psal. 21. Psal. 118.

qui effrenati sibi que præfidentes nolunt
in gyrum duci rationis, sed permanent
in flagitijs obstinati, non vult do-
minus exaudire. Ipse enim ait apud Esa-
iam primo capite: Cum extenderitis ma-
nus vestras, auertam oculos meos a vo-
bis. Hoc est cum preces fuderitis: solēt e-
nīm Deum obsecrantes manus extollere
ad cœlum. Et statim veluti seipsum expli-
cas: Et cum multiplicaueritis, inquit, ora-
tionē, nō exaudiā: manus enim vestre san-
guine plenae sunt. Hoc est, quia opera ve-
stra sunt scelere inquinata. Et Ieremias in
populi flagitijs cōtaminati persona cum
Deo loquēs: Opposuisti, inquit, nubem,
ne transeat oratio. Peccatum nostrum nu-
bes eīt impediēs obsecrationis effectum,
cohibens ingressum eius in cœlum. Ali-
quando etiam ideo non exaudimur, quia
quę nobis minimè cōueniūt, postulamus
Thre. 3. iuxta illud seruatoris nostri apud Mat-
thæum. 20. Nescitis, quid petatis. Et illud
Mat. 20. Iacobi apostoli: Petitis, & non accipitis, •
eo quod malè petatis. De iustis verò
qui iusta, honesta, & utilia petunt, ait
Psal. 33. David psalmo trigesimo tertio. Clama-
uerunt iusti, & dominus exaudiuit eos, &
ex omnibus tribulationibus eorum libe-
rauit eos. Sed dices. Quid? Nonne ipse
David iustus erat? Nonne petebat à Deo,
vt eum à calamitatibus eriperet? Quis
dubit? Et tamen multis annis in illis ver-
satus has lamentabiles voces ex magni-
Psal. 87. tudine cruciatuum deprōptas psalmo. 87
exprimebat. Super me confirmatus est
furor tuus: & omnes fluctus tuos indu-
xisti super me. Vbi per fluctus acerbos
intelligit calamitates. Et videns se vn-
dis & procellis rerum aduersarum pe-
nè obrutum, & à proprijs amicis dere-
lictum aiebat: Longè fecisti notos meos

à me, posuerunt me abominationem si-
bi. Cernebat se in gemitu, luctu, & pijs
querelis versatum, nullumq; suarum pre-
cum optatum effectum consecutum: quā
obcausam nulla interposita consolatione
dicebat: Ut quid domine repellis orationē
meam? Auertis faciem tuam à me. Pau-
per sum ego, & in laboribus à iuuentu-
te mea: exaltatus autem, humiliatus, &
conturbatus. In me transierunt iræ tuæ,
& terrores tui conturbauerunt me. His
verbis exaggerabat pius ac mœstus vir
suarum calamitatum magnitudinem,
quarum leuamen non intuebatur. Ad
id peruenit ærumnarum, vt qui mala
sibi vellent precari, dicerent: Si hoc fe-
cero, incidam in calamitates Dauidis.
Intuere animo insignem pietate & ma-
gnitudine animi virum, qui ob incredi-
biles afflictiones & aduersarum rerum
angustias traducebatur in fabulam. Id
voluit ipse significare psalmo. 101. cūm Psal. 101
dixit: Tota die exprobrabant mihi ini-
mici mei, & insultantes mihi per me
iurabant. Pro quo nostra editio vulga-
ta, & rectè etiam habet: Et qui me
laudabant, aduersum me iurabant. Ut
coniuratio in ipsum significetur. Job sin-
gulari virtute prædictus in tot incidit mi-
serias, rot, tantisque fuit tormentorum
ictibus vulneratus, vt plenus lamentis &
querimonij has flebiles voces ad domi-
num profunderet: Cur faciem tuam Job. 19.
abscondis, & arbitraris me inimicum
tuum? Contra folium quod vento ra-
pitur, ostendis potentiam tuam, & stipu-
lam sicciam persequeris. Multos alios
viros præclaros vitam ad certam ratio-
nis normam dirigentes, & momen-
ta officiorum ponderantes videamus ca-
lamitatibus pressos ad Deum pios &

C O M M E N T . I N D A N I .

vehementes clamores tollere , & ab eo
haud quaquam exaudiri , quò ad sua-
rum obsecrationum desideratum effe-
ctum obtainendum . Eos quorum con-
tinentiam , fortitudinem , ieunia , su-
spiria , ardentis charitatis officia , stu-
dium diuinorum literarum , pias lachry-
mas , admirabilem virtutem , & sin-
gularem constantiam admiramus , as-
picimus abiectos aliquando , tenebris
calamitatum circumfusos , & procella-
rum vndis exagitatos : qui cùm tem-
pus in assiduis precibus pro sua alio-
rūmque liberatione die ac nocte consu-
mant : earum effectum nequaquam in-
tuentur . Nonne hoc verum est ? Ve-
rum quidem . At altè spectare si vo-
les , intueberis , Deum illis aut largi-
ri , quod petunt , aut aliud melius , il-
lisque ad animi tranquillitatem vtilius ,
& ad gloriam sempiternam consequen-
dam accommodatius . Si eis non au-
fert calamitates , impertit illis gratiam ,
firmitudinem , patientiam , rerum hu-
manarum tolerantiam : quod est mul-
to illustrius & præstantius . Quid si-
gnificabat rubus ille , quem vidit Mo-
ses , qui ardebat , & non combureba-
tur , quia Deus erat in illo , nisi vi-
rum pietate & religione præstantem ,
qui flammis & spinis afflictionum ex-
positus non comburitur , nec læditur ,
quia Deum habet adiutorem ? Imò ipsi-
ærumnarum flammis , redditur mul-
to clarior , illustrior , & constantior .

Exod. 2. Filij Israëlis , vt capite primo Exodi
scriptum legimus , quanto magis op-
pressi erant , tanto magis propagaban-
tur : quia quò duriores sunt acerbita-
tes virorum iustorum , eò eorum vir-
tutes & plures & ampliores redduntur .

Eam ob causam non debent cadere ani-
mo , quanuis in afflictionibus constitu-
ti non videant liberationem . Expectent ,
Deum inuocent , eum vrgere precibus
non intermittant , nec in summa des-
peratione desperent : sed diuina oble-
tentur consolatione : nam Deus eos cri-
piet , quemadmodum Ioseph , Dauidem
& Iob eripuit , & ad veram dignitatem
adducet . Id docebat idem Dauid psal- Psal. 16.
mo trigesimosexto ijs verbis : Delecta-
re in domino , & dabit tibi petitiones cor-
dis tui . Sinautem id statim non videris ,
ne tibi adhibeas desperationem . Vide
quid statim dicat idem diuinus psaltes :
Reuela domino viam tuam , & spera in
eo , & ipse faciet . Et educet quasi lu-
men iustitiam tuam , & iudicium tuum
tanquam meridiem . Ac si diceret : Com-
menda & te , & omnia tua Deo , implo-
ra misericordiam eius , confer in illum
spem , cogitationemque tuam , pende to-
tus ex illo , & ipse cùm opus fuerit , tibi
subueniet & opitulabitur , & non solum
tibi gratiam tribuet , sed etiam apud ho-
mines claram illustrèmque reddet vitam
tuam . Vnum sic habeto , obsecrationem
iusti nunquam inanem esse , nam aut
confestim impetrat , quod vult , aut po-
stea tempore conuenientiore , aut ase-
quitur aliud melius & præstabilius . Di-
fert aliquando Deus , quod petimus , quo-
niā scit ita nobis conducere . Sed qui
differt , non aufert . Et si aufert , ideo
est , quia quid ægro vtilius sit , me-
lius nouit medicus , quām æger . Nos
aliquando non audit Deus ad volun-
tatem , vt audiat ad salutem . Et vt
verbis vtar diui Augustini : Oratio si
casta est , cœlos penetrans vacua non
redibit . Itaque piæ obsecrationis nun-
quam

Psal. 34. quam fructum amittimus: etiam si quod querimus, non inueniamus. Id voluit psalmo.34. significare diuinus ac regius vates ijs verbis: Oratio mea in sinum meum conuertetur. **Q**uemadmodum quod perit, in ventum dicitur abire, ita quod fructum affert, dicitur in sinum conuerti.

Vt quererent misericordiam. Ut pias preces ad Deum funderent, cuius misericordiam & fauorem implorarent. Daniel socios suos in obsecratione sibi coniunxit, ne solus suo merito fidere videtur: & quia id quod vnuis non consequitur, multi aliquando consequuntur.

A facie Dei cœli. Hoc est, à fauore Dei, qui habitat in cœlo. Quærere misericordiam à facie Dei est eius inquirere & postulare fauorem, & gratiam, & benevolentiam. Nam faciem placidam ostendere alicui est illum prosequi fauo-
Psal. 30. re. Vnde psalmographus: Illustra, inquit, faciem tuam super seruum tuum: saluum me fac in misericordia tua. Ac si dīcat: Ostende domine lucidam faciem tuam seruo tuo, respice in illum placido ac beneuolo vultu: serua me propter misericordiam tuam. Et alibi: Faciem tuam illumina super seruum tuum. Hoc est, intuere seruum tuum oculis lætis ac fulgentibus, te illi exhibe propitium & beneuolum.

Psal. 4. Ita intelligendum puto versiculum illum: Signatum est super nos lumen vultus tui domine, dedisti lætitiam in corde meo. Ut sit sensus: Vultu tuo domine splendido nos aspexisti, facie tua placida atque hilari nobis fauorem ac gratiam ostendisti, & animum meum gaudio cumulasti. Lumen vultus appellat vultum lucidum & alacrem, quo fauor significatur. Vn-

de Dei facies seu vultus pro diuina sumitur misericordia: vt capite decimo tertio libri Regum tertij: Deprecare, Re. 13. faciem domini Dei tui. Et paulopost: Oravitque vir Dei faciem domini. Et primo Paralipomenon capite sextodecimo: Quærite faciem eius semper. Et psalmo sexagesimo octavo. Non auer Psal. 68. tas faciem tuam à puero tuo. Et Zacharia Zach. 8. riæ octauo: Eamus, & deprecemur faciem domini.

¶ Super sacramento hoc. Hoc est super hoc arcano: vt scilicet nobis aperiatur regis somnium, & eius interpretationem.

¶ Et non perirent Daniel & socij eius. Nā ex eorum vita cæterorum Hebræorum captiuorum vita pendebat.

Cum cæteris sapientibus. Id est, vt non occiderentur, quemadmodum cæteris sapientes peribant. Vel vt Daniel & socij eius, ac Babylonis sapientes non perirent. Hoc secundo modo interpretatur hunc locum Hieronymus. Ex Hieron. quo Danielis charitatem poteris perspicere, qui pro illis orabat, qui in eum inuidiam & calumniam exercebant. Ille euangelij iam implebat: Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos: & orate pro persequentibus & calumniantibus vos.

Tunc Danielis mysterium per visionem nocte reuelatum est. Per mysterium intellige arcanum illud à sapientibus absconditum, quod Danieli per angelum fuit patefactū. Ait enim Dionysius Areo Diony. pagita diuinus theologus, huiusmodi revelationes solitas fuisse fieri per angelos. Qualis autem fuerit hec ostensio, nō liquet ex contextu. Diuus Hieronymus ait fuis- Hieron. se in somnio: quem sequitur Lyranus. Lyran.

C O M M E N T . I N D A N I .

Albert. At Albertus Magnus ait id fuisse in vigilia per apertam rei demonstrationem. Nobis satis est scire, fuisse ei arcum illud indicatum, quod h̄c appellatur mysterium. Quæstiones inutiles quantum valeo, euitio. Ea quæ sunt obscura, abstrusa, explicatu difficultia, appellantur mysteria. Vnde quæ attinent ad generis humani liberationem per Christum Deum nostrum, cuiusmodi sunt eius ē cœli fastigio descēsus, humanæ naturæ assumptio, virtus crucis, & alia huiusmodi appellamus mysteria redēptionis humanæ. Imò corporum redditus ad vitam, euangelica prædicatione, & Christi doctrina mysteria dicuntur. **Matt. 15** Discipulis suis dixit Christus in euāgelio: Vobis datum est nosse mysteria regni cœlorum: illis non est. Et apostolus **Mar. 4**. **Luc. 8**. **1. Cor. 2**. capite secundo epistolæ prioris ad Corinthios Christum appellat absconditum in mysterio, quia erat eius diuinitas in eius humanitate abscondita dicens: Loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est. Dei sapientia est filius eius ob mysterium incarnationis absconditus in natūra humana: de quo dixit Esaias capit. **Esa. 45**. Seueria. te. 45. Verētu es Deus absconditus. Seuerianus tamen in illo apostoli loco per mysterium intelligit prædicationem secundum Christum. In eadem epistola: Ecce, inquit apostolus, mysterium vobis dico: Omnes quidē resurgemus, sed non omnes immutabimur. Et capite sexto ad **Ephe. 6**. Ephesios vocat mysterium euangelij id, quod prædicabat. Hæc mysteria seculi sapientibus, qui opinionibus inflati in vanitatibus & erroribus versabantur, incognita, indicauit Deus viris pijs & humilibus, iuxta id quod ait Christus dominus **Matt. 11** capite undecimo Matthæi: Confiteor tibi pater, domine cœli & terræ, quia

abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea parvulis. His ostenduntur cœlestia mysteria, qui in Christo cogitationem suam figunt, ex eo pendēt, & in eo conquiescent. Id voluit diuina scriptura significare capite vigesimo octavo Genesis, ubi ait tunc Jacob vidisse scalam ab imo terræ ad cœli fastigium productam, cum dormiens haberet caput super petram. Quid per caput nisi mens? & quid per petram nisi Christus significatur? De eo ait capite decimo prioris ad Corinthios apostolus: Petra autem erat **1. Cor. 10** Christus. Constituamus mentem super Christum, conferamus in eum omnes nostras cogitationes, quiescamus in illo, humiliter de nobis sentiamus, & ita nobis arcana cœlestia pandentur. Sed opus est, ut ad preces fundendas cum Daniele nostro configiamus.

¶ *Et benedixit Daniel Deum cœli.* Hoc est, laudavit Deum verum, eique gratias egit pro accepto beneficio. Deum cœli eum vocat ad differentiam idolorum, qui non in cœlo, sed in terra coluntur. Vel Deum cœli, ut subaudias creatorem. Vel Deum habitatorem cœli. Quanquam Deus ubique sit, in cœlo tamen singulari quodammodo esse dicitur, iuxta id quod ipse ait apud Esaiam capite. **66**. Cœlum **Esa. 66** sedes mea est. Loquens Moses cum Deo aiebat capite. **26**. Deuteronomij: Respice **Deu. 16** de sanctuario tuo, & de excelso cœlorum habitaculo. Et Dauid psalmo secundo: **Psal. 2** Qui habitat in cœlis, irridebit eos, Hūc Deum qui habitat in cœlis, benedixit Daniel. Benedicere si referatur ad Deum, ut ipse homines benedicat, id est quod amplificare, & diuitias, fœcunditatem, ac bona largiri: Ut Genesis primo: Masculū **Gene. 1** & fœminam creauit eos, benedixitque illis, &

illis, & ait: crescite, & multiplicamini. Et
 Gen. 12. Genesis duodecimo dixit Deus Abrahæ:
 Faciam te in gentem magnam, & benedi-
 cam tibi, & magnificabo nomen tuum.
 Gen. 26. Et Genesis. 26. Benedixit ei dominus, &
 locupletatus est. Et apostolus primo ad
 Ephes. 1. Ephesios: Benedixit nos in omni benedi-
 cione spirituali. Cum apud Deum idem
 sit dicere quod facere: ipse enim dixit, &
 facta sunt: consequens est, ut idem sit a-
 pud illum benedicere & benefacere. Siau-
 tem benedicere referatur ad homines erga
 homines, idem est quod beneprecari,
 bene optare, & implorare, ut res illis fau-
 stè feliciterque eueniant. Capite vige-
 moquarto Genesis vbi nos habemus: Di-
 miserūt Rebeccam, & nutricem eius De-
 boram, seruumque Abraham, & comi-
 teseius, imprecantes prospera sorori sue.
 Pro imprecantes prospera est in Hebreo
 benedicentes. Eodem modo accipitur ca-
 pite. 27. vbi Isaac dixit Esau: Afer, vt co-
 medam, & benedicat tibi anima mea. Et
 benedixit Jacob, & postea Esau. Sed bene-
 dictio Jacob Deo ita disponente incœpit
 à prosperitate cœli & terræ, benedictio
 autem Esau è contrario à prosperitate ter-
 ræ & cœli. Electi enim præferunt cœlū
 terræ, improbi verò terram cœli. Mulier
 illa sancta amicta sole quam vidit Ioan-
 nes capite. 12. Apocalypsis, in capite habe-
 bat stellas, quibus cœlestia intelliguntur,
 sub pedibus autem lunam ob eius muta-
 tiones inconstantem, qua terrena signifi-
 cantur. Contrà verò qui se sceleribus con-
 tamiant, stellas sub pedibus, lunam su-
 per caput imponunt. At benedictiones il-
 lae fuerunt rerum secundarum precatio-
 nes. Eodem modo Iosue. 22. Benedixite eis
 Rom. 12. Iosue, & dimisit eos. Et Paulus Romano-
 rum duodecimo: Benedicte, inquit, per-

sequentibus vos. Si verò benedicere refe-
 ratur ad homines erga Deum, idem est
 quod laudare, gratias agere, hymnis &
 laudibus nomen eius celebrare: ut hym-
 no trium puerorum capiti tertio Danie Dani. 3.
 lis mandato: Benedicte omnia opera do-
 mini domino, laudate, & superexaltate
 eum in secula. Et psalmo. 33. Benedicam Psal. 33.
 dominum in omni tempore, semper laus
 eius in ore meo. Et psalmo. 102. Benedic Psal. 102.
 anima mea domino, & noli obliuisci om-
 nes retributiones eius. Schemate linguae
 Hebræe retributiones appellabat David
 beneficia, quæ Deus in illum contulerat,
 pro quibus ei gratias agebat, celebras hoc
 hymno suauissimo immensam eius erga
 ipsum clementiam. In hunc modum
 accipitur hoc Danielis loco, ubi voluit di-
 uinus noster vates gratum animum erga
 Deum ostendere, memor emque se acce-
 pti beneficij præbere. Quoniam AEgypti Exod. 1.
 fuerant in Ioseph ingratit, qui in eos
 immortalia contulerat beneficia, voluit
 Deus, ut in mari Rubro perirent: & Exod. 14.
 tumulus ille frigidus & inquietus quie-
 rum corpora contegebatur, eorum etiam
 gloriam obrueret. Quemadmodum lu- Similitudo.
 na accipit lumen à sole, & ipsa eum ob-
 curat, & eclypsat: sic ingratus eum, à quo
 beneficijs cumulatus fuit, odio prosequi-
 tur, eius nomini splendorem eripiens, &
 tenebras obfundens. Pestilentes sine dubi-
 tatione sunt homines ingratit: qui in eos,
 quos deberent laudibus celebrare, & rela-
 tis gratijs ingenti obseruantia colere, vē-
 tos excitant, inuidiamque conflant, eos
 maledictis vulnerantes, & odio prosequē-
 tes. Et quanuis eis nulla inferant detrimē-
 ta, nonne scelus est nefarium esse benefi-
 ciorum acceptorum penitus iminemo-
 res? Ut sterni cateruatim volantes ten- Similitudo.
 dunt

C O M M E N T . I N D A N I .

dunt in oliueta, vbi eorum fructu alun-
tur: sed finitis & consumptis oleis ipsi sta-
tim discedunt, & oliueta relinquunt, eo-
rum oblii quorum pabulo fuerant suste-
tati: sic ingrati homines dum ope fau-
re que aliquorum egent, eos visunt, &
obseruant: & acceptis optatis muneri-
bus, quorum memoria illis statim exci-
dit ex animo, recedunt, eosque quos per-
petua obseruantia deberent venerari, co-
temnunt, & aspernantur. Volens aposto-
^{2. Tim. 3.} lus capite tertio posterioris ad Timotheū
ostendere, fore, vt homines essent perdi-
tissimi, ait: Erunt ingrati, scelesti, sine af-
^{Similitu-} fectione. Malum medicum, quod à non-
nullis appellatur aurantia, à Lusitanis la-
raria, defertur honorificè ad mēsam ma-
gnatis, vt eius succo non nulli cibi condia-
tur: at extracto succo projicitur in solum:
 Similimē multi cùm succū habent, cùm
prosperè vitam degunt, magni aestiman-
tur: at vbi carent succo, postquam in ca-
lamitates incidunt, etiam ab his in quos
beneficia contulerant, dei ciuntur, & pro-
nihilo putantur. Vide ingratorum homi-
num impietatē. Si erga homines sumus
gratum animum ostensi, quanto ma-
gis erga Deum? Qui Dei beneficiorum
obliuiscitur, non solum ingratus, quod
ipsum graue est, sed etiam impius appelle-
latur. Id intuens animo apostolus capite
^{Ephes. 5.} quinto ad Ephesios: Gratias, inquit, agen-
^{Colos. 3} tes semper pro omnibus. Et tertio ad Co-
lossenses: Grati estote. Et quinto prioris
^{1. Thes. 5} ad Thessalonicenses: In omnibus gratias
agite. Id quod Danielem fecisse hoc eius
loco videmus.

^{Psal. 110} ¶ Sit nomen domini benedictum. Hoc est
honorificè prædicetur. Verba sunt ex psal-
mo. 110. desumpta.

¶ Quia sapientia & fortitudo eius sunt. Id

est, quia ipse est sapientiae & fortitudinis
largitor: iuxta illud Proverbiorū secun-
do: Dominus dat sapientiam, & ex ore
eius prudentia & scientia. Vnde Ecclesia ^{Simili-}
sticus primo: Omnis, inquit, sapientia à
domino Deo est. Et iterum: Fons sapien-
tiæ verbum Dei in excelsis. Et Esdras ca-
pote quartolibri tertij: Abs te est domine
sapientia & claritas. Et Iacobus aposto-
lus primo capite canonice suæ: Si quis
vestrum indiget sapientia, postulet à Deo,
qui dat omnibus affluenter: & non im-
properat: & dabitur ei. Sed parum valet
sapientia, nisi fuerit cum fortitudine con-
iuncta. Quid tibi proderit sapientia, si
quāuis intelligas, quid facturus sis, quidq;
te agere oporteat, non habeas tamen for-
titudinem ad illud faciendum? Ac quem
admodum sapientia à Deo est, ita forti-
tudo. Ideo ait Iob capite duodecimo: A-
^{Iob. 12} pud ipsum est sapientia & fortitudo. Hoc
est, ipse est, qui sapientiam tribuit, & for-
titudinem.

¶ Ipse mutat tempora & ætates. Diuersa
diuersis temporibus fiunt iuxta Dei dis-
positionem. Qui hodie est abiectus & in
famia notatus, cras consequetur admirabilem
nominis amplitudinem & celebri-
tatem. Contrà vero qui hodie est in ho-
nore constitutus, in quem sunt omnia
oculi coniecti, cras conijectur in carce-
rem, & in dedecore & ignominia versa-
bitur ex alto illustris gloriæ gradu præci-
pitatus. Qui heri affluebant diuinitijs, ho-
die laborant egestate. Qui hodie seruus
erat, cras regnum obtinebit. Qui modò
erumnis opprimitur, postea gaudio per-
fundetur. Qui nunc rident, postea plora-
bunt: qui modò plorant, postea ridebunt.
Qui laudibus celebrantur, in silentio ia-
cebunt: qui iacent in silentio, laudibus ce-
lebra-

Similia. lebrabuntur. Sunt aestus maris, modò pleni, modò vacui: sunt lunæ, quæ nunc crescunt, nunc minuuntur. *Quemadmodū* ostrea & conchilia cum luna crescunt, pariter & decrescent: sic homines cum temporum mutatione modò augmentur, modò extenuantur. Sed non miremur, si quādo aspexerimus, & reges regibus, & regna regnis succedere, quoniam mutabilia sunt hæc, & diuino numine & prouidentia gubernantur. Scala enim Iacob quæ terram ac cœlum tangebat, est ut *Theodoreetus* ait, diuina prouidētia cœlū & terrā cōiungens: omnia enim in cœlo & in terra Dei prouidētia reguntur. Ille qui omnia nouit, in cuius potestate sunt omnia, qui temperat rerum vices, scit, quid cuique tempori conueniat. Et ut *Ecclesiastes*: Omnia tempus habent, & suis spatijs transeunt omnia sub cœlo. *Ecclesiasticus* capite. 18. A mane usque ad vesperam immutabitur tempus: Et liber Sapientiae capite secundo: *Vmbrē trā* situs est tempus nostrum. Illud est aduentum voluisse ijs verbis Danielem ostendere, somnium Nabuchodonosoris fuisse de regnum mutatione & successione. alludit enim ad statuam ex varijs metallis conflatam, quæ subito ruit, & perijt. *¶ Ipse reuelat profunda et abscondita.* Ipse docet & aperit excelsa, & difficilia, humum intellectum superantia. Vnde *Iob* capite duodecimo: Reuelat profunda de tenebris, & producit in lucem umbram mortis. Et apostolus capite secundo prioris ad Corinthios: Nobis autem reuelauit Deus per spiritum suum. Potest quidem abscondita indicare, quia ea cognoscit. Ideo sequitur: Et nouit in tenebris constituta. Hoc est, nihil eum latet etiam difficilimū intellectu, & hominibus omni

no occultum. Per occultum intellige tenebras inscientiæ, vel locum caliginosum tenebris offusum. Tāta ingenij hebetudine laborabant nonnulli, ut existimat Deum non videre ea, quæ tenebris occultabantur. His veluti respondens psalmographus ait: *Forsitan tenebræ cō* *Psal. 138* culcabunt me: subaudi, ita ut non videar à Deo? Profectò fallar, si hoc cogitauerō: nam nox illuminatio mea, hoc est, quia nox vertetur in diem: & quæ nocte fiunt, apud Deum ita aperta sunt, acsi fierent meridie.

¶ Et lux cum eo est. Hoc est, ipse est fons lucis, omnia cognoscens, & quæ vult indicans, cui nihil est absconditum. Omnia videt tam occulta, quam perspicua, tam præterita, quam præsentia, quam futura. Vbi est, lux est: nam ut verbis utrū apostoli capite sexto in priore ad Timotheum: *1. Tim. 6* Lucem inhabitat inaccessibilem. Ideo eam inaccessibilem appellat, quia Deum nemo potest comprehendere. Lux accipitur aliquando pro lœtitia, ut capite decimo septimo *Iob*: *Post tenebras spero lucē.* *Iob. 17.* Hoc est, post luctum expecto gaudium. Aliquando pro splendore & exemplo regit factorum: ut capite quinto euangeliī authore Matthæo: *Sic luceat lux vestra Matt. 5.* corā hominibus, ut videat opera vestra bona, & glorificet patrem vestrum, qui in cœlis est. Aliquando pro aurora: ut *psal. 126. Psal. 126* Vanum est vobis ante lucē surgere. Hoc est, Admoneo vos, qui victum summa cum solitudine comparatis, frustra surgere diluculo ad labores obeundos, nisi vobis Deus tulerit opem, nisi vos dominus adiuerterit. Aliquando accipitur pro Christo: ut apud Ioannem octauo: *Ego Ioau. 8.* sum lux mundi. De quo ait capite primo ad Hebreos diuus Paulus: *Qui cùm Hebr. 1.*

C O M M E N T . I N D A N I .

fit splendor gloriae, & figura substantiae eius. Hoc est, qui cum sit splendor patris, & eiusdem cum eo naturae, eique aequalis. Voluit apostolus significare esse Christum lucem sempiternam a patre procedentem, ut Photius inquit. Ut enim splendor procedit a sole, ita filius a patre. Et ut nunquam fuit sol sine luce, ita nunquam pater sine filio.

Photius Vnde Cyrilus coeteritatem cum patre hoc loco per splendorem significari ait. Et quia splendor iuxta humanam rationem non dicit substantiam, ne illum paternae naturae expertem putares, adiecit: Et figura substantiae eius:

Nyssen. ubi figura ut Gregorius ait Nyssenus, significat aequalitatem substantiae, quam substantiam idem apostolus formam Dei

Philip. capite. 2. ad Philippenses vocavit. Est igitur Christus splendor paternae gloriae, & lux vera, quae ut Ioannes capite primo ait, illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Aliquando accipitur

Matt. 5. pro iustis, ut apud Matthaeum quinto: Vos estis lux mundi. Aliquando pro vera doctrina: ut apud Ecclesiasticum. 24.

Qui mittit disciplinam sicut lucem. Ali-

Ioan. 12. quando pro vita: ut apud Ioannem. 12. Ambulate, dum lucem habetis: Hoc est, date operam virtuti, dum viuitis. Meta- phora est a viatoribus sumpta, quibus opus est ambulare, dum dies est, priusquam veniat noctis caligo. Aliquando pro pro-

Prou. 13. speritate: ut Proverbiorum. 12. Lux iustorum laetificat, lucerna impiorum extin- guetur. Ac si dicat: Prosperitas virorum virtute preditorum secum affert oblationem, prosperitas autem scelerorum mæ- rorem. Vel accipitur loco illo lux pro sapientia, extincio autem lucernæ pro stultitia. Vbi Salomon sapientes appellat iu- stos, stultos autem impios: omnes enim

viri virtutibus septi sunt sapientes, om- nes verò maleficijs polluti ignorantia. Aliquando accipitur lux pro beatitudi- ne: ut apud Esaiam. 60. Erit tibi dominus Esai. 60. in lucem sempiternam. Aliquando pro claritate & manifestatione: ut apud Job Job. 3. tertio: Abscondita produxit in lucem. Et apud Ioannem tertio: Omnis qui malè Ioan. 3. agit, odit lucem. Et in hanc ultimam si- gnificationem accipitur hoc Danielis lo- co: ut sit sensus: In Deo, qui omnia scit, est lux, & arcanorum apertio & reseratio. Sed dices: Si Deus est lux, si lux est cum illo, si inhabitat lucem, quare eum diui- nus ac regius vates describit caligine cir- cumfusum? Ita enim ait psalmo. 17. Po- Psal. 17. suit tenebras latibulum suum, in circui- tu eius tabernaculū eius: tenebrosa aqua in nubibus aeris. At si diligenter perspe- xeris, nullam in his locis inuenies discre- pantiam. Per tabernaculum Dei hoc lo- co intelligitur lux, in qua Deus habi- tat, ita Theodoreetus & Theodorus An- Theod. tiochenus illud interpretantur. Sed huic Theod. tabernaculo, huic luci ideo Deus dicitur tenebras circumfundere, quia vult signifi- care, nullam mentis aciem esse tam per- picacem, tanto acumine perpolitam, quæ possit ipsum Deum penitus intueri, & cō- prehēdere. Hinc effectum est, ut cum ser- Exo. 16. mones conferret cum Moysi legem latu- rus populo suo, totus mons Orebis esset nube densissima obductus. Et cum Salo- mon templum suum celebraret, fuit il- lud nebula impletum, ut literæ diuinæ li- bro tertio Regum memorię prodiderūt. Rsg. Ipse tamen Deus lux est: immo ut pulchrè obseruauit Basilius, prima vox Dei lucis Basil. naturam creauit. In mundi principio di- xit Deus: Fiat lux, & facta est lux: & vidit Deus lucem, quod esset bona. Lege to- tam

ram sacram scripturam, nullam Dei vocem inuenies priorem hac. Et præclarè quidem. Vnde enim vox Dei qui est ipsa lux, debuit in scripturis incipere, nisi à luce? Vnde debuit mundi ornatus exordiū sumere nisi à claritate? Quemadmodū si pulchra ac nitida tabula admirabili artificio picta in spelunca quadam sit collata, vbi nulla vñquam sit lux, imò summa tenebrarum obductio, nihil utilitatis afferet, nihil iucunditatis: ita si mundi machina tanta creaturarum varietate depicta, tot pulcherrimarum rerum ornamētis decorata esset omni lumine penitus destituta, ac tetrica tenebris operta, quid comodi secum haberet? quid fructus? quid oblectationis? Philosophi nonnulli nimis subtilem hanc inter lucem & lumen diffèrentiam constituerunt, vt lucem dicerent luminis matrem ac procreatrixem, lumen vero id, quod ab ea dimanat: vt ait Albertus magnus, & post eum Augustinus Eugubinus in recognitione veteris testamenti. At graues theologi, antiqui patres indifferenter his duabus vocibus vtuntur. Aliquando aiunt dixisse Deum: Fiat lux, aliquando: Fiat lumen. Et quoniam mundus ille incœpit à luce, æquum erat, vt alter mundus statim in principio luce deco raretur. Est enim ecclesia mundus nouus, de quo ait Christus apud Esaiam. 43. Ecce ego facio noua. Et diuus Paulus in posteriore ad Corinthios. 5. Vetera transierunt, ecce facta sunt omnia noua. Fuit autem lux noui mundi apostolorum cœtus: quibus dixit Christus apud Matthæum quinto: Vos estis lux mundi. Vt lux se maxime communicat, se ab Oriente in Occasum subito diffundens: sic apostoli communicationem sui vniuerso orbi terrarū breuiter præbuerunt: iuxta id, quod præ-

dixerat diuinus vates psalmo decimo octa Psal. 18. uo: In omnem terram exiuit sonus eorū, & in fines orbis terræ verba eorum: quod diuus Paulus in epistola ad Romanos de Rōm. 10 apostolis interpretatur. Quod fuit tanta celeritate factum, tanta firmitudine, vt nulla ferè sit natio, ad quam eorum non accederet notitia. Et vt lux profundum Similia. penetrat terræ, in qua æra & lapides pretiosos gignit: sic illi in intima hominum corda penetrabant, vbi diuino suore adiuti admirabiles virtutes imprimebant. Et vt illa elementa inter se repugnantia in vna mistione conciliat: ita illi varios hominum ritus, varias sectas & factiones inter se discrepantes abstulerunt, ad vna fidem redegerunt, ad vnam recte viuendi rationem reuocarunt. Nam qui erant diversis locis dispersi, fuerunt in vna ecclesia congregati. Sunt quidem illi lux, sed per participationem, Deus vero est lux per se, lux sempiterna, lux lucis largitrix, lux quæ homines illustrat lumine gratiæ & sapientiæ, lux arcanorum ac mysteriorum indicatrix, quæ Danieli abstrusum Dei consilium in regis somnio aperuit, & demonstrauit.

Tibi Deus patrum nostrorum confiteor. In diuinis literis confiteri idem est sape quod gratias agere, & laudibus efferre: vt capite vndecimo Matthæi: Confiteor tibi pater domine cœli & terræ. Et psalmo. 7. Confitebor domino secundum iustitiam eius. Vbi secundum accipitur propter: vt sit sensus: Ego periculis libera tus immortales Deo gratias agam propter ipsius iustitiam & bonitatem. Et capite. 38. Esaiæ: Viuens viuens ipse confitebitur tibi. Solent viri pij pro acceptis beneficijs gratias agere Deo, etiūque elo- gij & monimentis celebrare. Quam ob causam

C O M M E N T . I N D A N I .

causam Deus in eos alia maiora confert
Similitu beneficia. Ut ignis quanto aptiorem in-
do. uenit materiam, tanto altius flamمام
immittit, & illustriorem splendorem effi-
Deut. 4 cit: sic Deus de quo scriptum est Deute-
Hebr. 12 ronomij quarto: Deus noster ignis con-
sumens est: quanto animum inuenit gra-
tiorem, in cuius memoria tenatus inse-
dit accepti munera repetita recordatio,
tanto ardentiorem flamمام in eo accé-
dit diuini amoris, & tanto clariorem effi-
cit radio diuinæ gratiæ: atque tanto am-
pliora & illustria in eo collocat benefi-
cia. Meminit Daniel in hac gratiarum
actione patrum suorum, nimirum Abra-
ham, Isaac, Iacob, & aliorum virorum il-
lustrium, à quibus originem ducebat, ne
videretur sibi soli tribuere, quod à Deo
impetrauerat: sed potius illorum insigniū
virorum meritis & iustitiæ: ac Dei veri-
tati, qui eorum posteriorum in illa Baby-
lonica seruitute etiam miserebatur.

Q Quæ rogauimus te. Ego scilicet, & so-
cij mei. Sociorum precibus quoque tri-
buit apertio[n]em somnij, ut arrogantiā
fugeret, quam penitus vitare cupiebat.

Q Quia sermonem regis aperuisti nobis. Hoc
est, negotium somnij regis. Vocabulum
Chaldaicum Milath quo h̄ic vtitur Da-
niel, sermonem significat, & negotium,
& rem. Nec mirum si Deus h̄ec Danie-
li referauerit, cùm dicat Amos capite ter-
cio: Non faciet dominus verbum, nisi se-
cretum suum reuelauerit ad seruos suos
prophetas.
Amos. 3.

D **E** Post h̄ec Daniel ingressus ad Arioch, quē
constituerat rex, ut perderet sapientes Baby-
lonis, sic ei locutus est. Sapientes Babylonis ne
perdas. Introduc me in conspectum regis, &
solutionem regi narrabo. Tunc Arioch festi-
nus introduxit Danielē ad regem, & di-

xit ei. Inueni hominem de filijs transmigratio-
nis Iude, qui solutionem regi annuntiet. Res-
pondit rex, & dixit Danielē, cuius nōmen era-
rat Baltassar: putas ne verè, potes mihi indi-
care somnum, quod vidi, & interpretationē
eius? Et respōdens Daniel coram rege ait: My-
sterium quod rex interrogat, sapientes, magi,
& arioli, & aruspices nequeunt indicare re-
gi. Sed est Deus in cœlo reuelās mysteria, qui
indicabit tibi rex Nabuchodonosor, que vē-
tura sunt in nouissimis temporibus. Somnum
& visiones tuae in cubili tuo huiusmodi sunt.
Tu rex cogitare cœpisti instratus, quid es-
set futurum post te: & qui reuelat mysteria
ostendit tibi, que vētura sunt. Mihi quoque
non in sapientia, quæ est in me plusquam in cū
etis videntibus, sacramentum hoc reuelatum
est: sed ut interpretatio regi manifesta fieret,
& cogitationes mentis tuae scires. Tu rex vi-
debas, & ecce quasi statua una grandis, sta-
tua illa magna, & statuo sublimis stabat con-
tra te: & intuitus eius erat terribilis. Huius
statuae caput ex auro optimo erat: peccatus au-
tem & brachia de argento: porro venter &
semora ex aere: tibiae autem ferreae: pedum que-
dam pars erat ferrea, quedam autem fictilis.
Videbas ita: donec abscissus est lapis de mon-
te sine manibus: & percussit statuam in pedi-
bus eius ferreis & fictilibus, & comminuit
eos. Tunc contrita sunt pariter ferrum, testa,
æs, argentum, & aurum, & redacta quasi in
fauillam æstiue areæ, quæ repta sunt vento:
nullusque locus inuentus est eis. Lapis autem
qui percussit statuam, factus est mōs magnus:
& impletuit vniuersam terram. Hoc est som-
num. Interpretationem quoque eius dicemus
coram te rex.

Q Post h̄ec. Postquam Deus ei aperuit ar-
canum: illeque ei gratias egit. Tertullia-
nus Septimius in libro contra Psichicos
ait Danielē postulasse triduum à rege,
seque spatio illo cum suis socijs dedisse
ieiunijs,

ieiunijs, & precibus, donec Deus illi ministerium ostendit. Vnde effectum est, ut Deus laudibus efferretur, & ipse cum alijs in vita seruarentur.

¶ Ingressus ad Arioch. Cūm posset ingredi ad regem, obsecrauit tamen Arioch, vt ipsum introduceret. Volebat omnem arrogantiam, insolentiam, & ostentationem vitare. Erat hic Arioch princeps militiæ regis, cui commissa fuerat cura interficiendorum sapientium.

¶ Sapientes Babylonis ne perdas. Non se tātū & socios suos voluiteripere à morte, sed etiam Babylonis sapientes. Erga omnes vtebatur omni officio ac potius pietate: vt illo ingente & inopinato bene ficio Babylonios sibi deuinciret, & ad Deum verum mundi creatorem & conservatorem conuerteret. Quid illis poterat esse vtilius, quid præstantius, quam contemptis idolis summum illum cœli moderatorem nutu omnia gubernatē colere, illam sempiternam pulchritudinē animo intueri, eaq; in cœlesti patria fruēdi desiderio inflammari? Aspice eximiā Danielis charitatem, pro illorum vita precatur, quorum causa ille suam erat amissurus. Eius doctrinam iam sequebatur, qui venturus erat, & venit, vt homines qui in errorum tenebris versabātur, illustraret, eisque viam muniret ad gloriam immortalem consequendam. Ille enim dixit capite quinto euangelij autho re Matthæo: Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui vos oderunt: orate pro persecutoribus & calūniantibus vos. De eo vaticinatus fuerat Esaias capite.53. Pro persecutoribus exorauit. Et patibulo suspensus vulneribus sauciatus, acerbissimis doloribus affectus has voces ad patrem pietate plenissimas emisit: Pater dimitte

illis, non enim sciunt, quid faciunt. Quas Lucas capiti vigesimo tertio euangelij sui ^{Luc.23.} mandauit.

¶ Tunc Arioch festinus introduxit. Existimabat hoc lāto nuntio se esse regis gratiam aucupaturum. Credidit autem statim Danieli, quia eius honestatem, abstinentiam, moderationem & sapientiam fortasse expertus erat. Sed præcipua causa fuit Dei voluntas, qui negotium illud ordinabat.

¶ Et dixit ei: inueni hominem. Arioch militiæ princeps dixit regi se inuenisse virū inter captiuos Iudæos, qui ei interpretationem somnij exponeret. Hac in refallebat regem, & orationis vanitatem adhibebat, quod diceret, se inuenisse Danielē. Non enim ipse eum inuenerat, imò Daniel se illi obtulerat. Quærebat quidē eum ad illum occidendum, non autem ad somnum indicandum. Sed hæc est alicorū consuetudo, sibi ea tribuere, qui bus vident principes delectari.

¶ De filijs transmigrationis Jude. Id est, de Hebræis, qui fuerunt in seruitutem Babyloniam coniecti. Fortasse ideo meminit Iudæ, quod audisset de tribu illa fuisse multos diuinos vates, qui in Iudæa floruerunt, cum quibus Deus magna & abstrusa mysteria communicauit.

¶ Respondit rex, et dixit Danieli. Hoc est, alloquens rex Danielē dixit ei. Respondere hoc loco, & multis alijs apud Hebræos idem est quod loqui nemine interrogante. Capite tertio Iob vbi nos Iob.3. habemus: Maledixit Iob die suo, & locutus est: Pereat dies, in qua natus sum: habet litera Hebræa: Maledixit Iob die suo, & respondens dixit: Pereat dies, &c. Hoc Hebraismo vtūtus sæpe euangelistæ. Mat. thæus capite vndecimo: In illo, inquit tempore

C O M M E N T . I N D A N I .

tempore respondens Iesus dixit: Confiteor tibi pater domine cœli & terræ. Nemo eum interrogabat: imò alij silebāt: & tamen ait euangelista, cum respondentē gratias Deo patri egisc̄. Aspicis loco illo idem esse respondere quod incipere loqui. Eodem modo Marcus capite quarto decimo: Ecce, inquit, homo quidam hydropticus erat ante illum: Et respondens Iesus dixit ad legis peritos & phariseos dicens: Si licet sabbato curare? Tu autem obiter aduerte. Nabuchodonosor videns non posse veritatem somnij in Babylonijs sapientibus inuenire, se ad Danielem diuinum vatem conuertit. Id quod Pharaoni accidisse diuinæ literæ capite Genes̄is quadragesimoprimo memoriæ prodiderunt. AEgyptijs sapientibus repudiat̄is accersiuit Ioseph, qui ei somnia explanauit. Nos cùm videamus, quām inutilis & infrugifera nobis sit ad gloriam immortalem adipiscendam huiusmodi scientia, quam diuus Paulus in priore ad Corinthios, capite tertio vocat stultitiam apud Deum, reiecta illa profana cōfugiamus ad diuinam: à puro fonte potius hauriamus, quām turbidos riuos conseruemur.

¶ Sapientes, magi, arioli, et aruspices. Aruspices sunt augures & coniectores. De alijs nominibus poteris videre, quæ in principio huius capit̄is obseruauimus. Huiusmodi sapientes illi erant, qui à Pharaone accersiti prodigia ad resistendum Mosi faciebant: vt ipse Moses capite septimo Exodi monimentis consignauit. Quorum duo præcipui Iannes, & Iambres vocabantur. De quibus in hunc modum ait capite tertio posterioris ad Timotheum apostolus: Quemadmodum autem Iannes & Iambres re-

stiterunt Mosi, ita & hi resistunt veritati. Pro Iambres habent nonnulli codices Mambres. Hæc duo nomina non inueniuntur in libro Exodi. Imò vt ait Origenes tractatione trigesima secunda, in Matthæum, nec in publicis scripturis: sed in quodam secreto libro, qui inscribitur Iannes & Mambres. Diuus Ambrosius in explanatione illius epistole ad Timotheum existimat fuisse testimoniuū illud à libro quodam apocrypho de promptum: quem Gelasius summus pontifex vt habetur in decretis distinctione quintadecima inter apocryphos numeravit. Numenius Apamæus Gentilis in tertio libro de Bono: Iannes, inquit, & Iambres Mosæo Iudæorū duciviro Deo coniunctissimo soli resistere posse à cunctis AEgyptijs iudicati sunt. Hæc Numenij Pythagorici verba sunt ab Eusebio Cæsariensi in nonum euangelicæ preparationis librum relata. Chrysostomus ait eos fuisse AEgyptiorū magos, qui certarunt cum Mose, quorum nomina Paulus nouit vel ex traditione, vel reuelatione Spiritus Sancti. Existimo equidem esse nomina hæc in libro aliquo scripta, qui fortasse erat apocryphus: sed fuisse à Deo diuo Paulo indicata. Fieri enim potest, vt historia aliqua verisimilis in librum aliquem apocryphum relata.

¶ Nequeunt indicare regi. Non possunt tibi explanare. Hoc ait ad Dei potentiam, sapientiam, & bonitatem extollendam. Vbi deest remedium humanum, solet accurrere diuinum.

¶ Sed est Deus in cœlo reuelans mysteria. Reuocare contendit regem à cultu multorum deorum ad unum solum Deum, qui omnia scit: qui aperit, quæ vult. Ad il-

Simile

Luc. 10

1Cor. 1

Galat.

Gen. 25

Eccle. 1

Elai. 12

Gen 4

Eccle. 1

Iere. 1

lum diuinus ac regius vates has voces effundit: Reuela oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua. Ut solem absq; eius lumine intueri nō possumus: sic nec cognitionem rerum diuinarum habere si ne Dei luce. Ad cœlestia mysteria intelligenda opus est reuelatione. Nemo scit, inquit Christus apud Lucam. 10. quis sit pater, nisi filius, & cui filius voluerit reuelare. Loquens diuus Paulus capite. 2. prioris ad Corinthios de arcanis nostræ redemptionis: Nobis, inquit, reuelauit Deus. Et capite. 1. ad Galatas: Nec enim ego ab homine accepi euangeliū, nec didici: sed per reuelationē Iesu Christi. Jacob amouit lapidem, quo puteus claudebatur, & aperuit puteum, vt biberent greges: & Christus redemptor noster quem ille adūbrabat, aperuit scripturam, vt aqua doctrinæ homines recrearentur. Accipi autem aquam pro sapientia docet Ecclesiasticus capite. 15. cùm ait: Aqua sapientiæ salutaris potabit illum. Et Esaias. 12. Haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris. Eodem modo Ioseph in AEgypto aperuit horrea, vt homines pane aleret & nutririēt: & Christus cuius ille imaginem gerebat, aperuit diuinā literās, vt nos pane doctrinæ sustentaret. Accipi autem panem pro diuina doctrina indicat Ecclesiasticus ijs verbis: Cibauit eum pane vitae & intellectus. Et Ieremias capite vndeclimo, cùm inducit pharisæos & scribas ita aduersum Christum loquentes: Mittamus lignum in panem eius. Hoc est, mittamus venenum in eius doctrinam. Dabant enim operam Iudei illi, vt Christi doctrinam labefactarent & corrumperent, dicentes eam cum lege Dei non cohærere: imò ab illa dispare: quò redemptori nostro conflarent odiū,

cīque necem machinarentur. Ideo eam deprauabant, quantum in ipsis erat: & cùm esset salutaris atque diuina, eam pestilentem prophanāmque prædicabant. Miscebant cùm illa falsitates, quò ab illa homines auerterent. Lignum quod mittere conabantur in illam, erat taxus, cui inest lethale venenum. Hanc arborem ait Sestius appellari Græcè similacem, ^{Seſtius.} esseque in Arcadia tam præsentis veneni, vt si quis sub ea dormiat, statim moriatur. Ex taxo fit taxicū quod alij toxicū vocant pestiferum venenum: eiusque lignum est venenatum: vnde per lignum hoc loco venenum significatur. At nihil profecerunt inuidia & malevolentia sua. Christus enim in Jacob & Ioseph figuratus apperuit puteum & horrea, vt nos cœlesti pabulo reficeret. Id quidem est, quod ait Lucas capite vigesimo quarto ^{Luc. 24.} eum aperuisse discipulis scripturas: qui dicebant: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, & aperiret nobis scripturas? Et paulo post ait stetisse eum in medio discipulorum, & aperuisse illis sensum, vt inteligerent scripturas. Ipse est, de quo ait Ioannnes capite tertio Apocalypsis: Qui habet clauem David, qui aperit, & nemo claudit: claudit, & nemo aperit. Hanc clauem dedit pater filio, quem tenus ille homo est: de qua dixerat apud Esaiam vigesimo secundo. Dabo clauem ^{Eſai. 22.} David super humerum eius: aperiet, & non erit, qui claudat: claudet, & non erit, qui aperiat. Clavis illa est potestas & autoritas aperiendi scripturas. Qua de re vide Irenæum libro quarto hæc sum capite trigesimo septimo. Hac clave aperiebat Christus librum, & signacula eius soluebat, hoc est difficulta-

C O M M E N T . I N D A N I .

tes diuinarum literarum enodabat. Sed non omnibus aperit scripturas, sed se ad id præparantibus & disponentibus. Impij Iudæi in pertinacia manentes vident Mosem velo coopertum, hoc est legem teetam, quam nullatenus intelligunt. Nam vt verbis utar diui Pauli capite. 3. posterioris ad Corinthios: Ipsum velamen in lectione veteris testameti manet non reuelatum. Habent legem in membranis, sed inuolutam, nam verus intellectus recessit ab illis. Id ait ijs verbis Apoc. 6. Ioannes capite sexto Apocalypsis: Et cœlum recessit sicut liber inuolatus. Per cœlum diuina scripture intelligitur, quæ clausa vt liber inuolatus abiit à Iudæis quoad veram intelligentiam: vident enim quod foris apparet, mysteria autem intus inclusa minimè percipiunt. Nolunt enim se ad ea intelligenda præparare. Ita diuus Ambrosius locum illum explanat. Similitudo. Ut conchilia marina se aperiunt ad suscipiendum rorem cœlestem, ex quo fulgentes gemmas conficiunt, vt ait Aristoteles, & post illum Isidorus: aquam verò amaram eujitant: sic nos debemus addiuinam sapientiam, veramque doctrinam adipiscendam animos aperire, ex qua clarissimas eruditionis margaritas concipiamus: mundi verò scientiam quam apostolus in priore ad Corinthios stultitiam vocat, quæ cum turbida ac amara aqua comparatur, contemnamus, & ad diuinum numen, ad cœlestem sapientiam tota mente aspiremus.

¶ In nouissimis diebus. Hoc est, in ultima mudi ætate, quæ ab aduentu Christi usque ad mundi finem continetur. Tempus Messiae in diuinis literis nouissimum appellatur. Cùm Iacob ad exitum viæ vocaretur, accersuit filios suos, quos

ita allocutus est: Congregamini, vt annunciem, quæ ventura sunt vobis in diebus nouissimis. Dies nouissimos vocavit tempus Messiae, de quo ibi multa prædictum. Eodem modo Esaias vaticinans de primo Christi aduentu capite secundo: Erit, inquit, in nouissimis diebus præparatus mons domus domini in vertice montium. Et Michæas quarto: Erit in Michæas nouissimo dierum, &c. Hanc ultimam ætatem appellat Zacharias decimo tempore serotinum. Et Ioannes in prima canonica capite secundo: Filioli nouissima hora est. Et Paulus. 4. ad Galatas: Cùm vñit plenitudo temporis, misit Deus filium suum. Et capite. 10. prioris ad Corinthios: Nos sumus, in quos fines seculorum deuenerunt. Et primo ad Hebreos: Nouissimè diebus istis locutus est nobis in filio, quem fecit heredem vniuersorum, per quem fecit & secula. Fortasse intellexit Daniel hoc loco per tempora nouissima posteritatem, & tempora, quæ post Nabuchodonosorem ventura erant.

¶ Visiones capitil tui in cubili tuo. Hoc est visa mentis tuæ in lecto tuo. Caput accipitur pro magistratu: vt Hosea primo: Congregabuntur filii Iuda, & filii Israel pariter, & ponent sibi met caput vnum. Hoc est omnes Iudæi qui fuerint ad fidem conuersi tam ex tribu Iuda & Beniamin, quam ex decem tribubus, recipient Christum in principem. Pro quo Septuaginta habent principatum vnum. Capite. 15. libri. 1. Regum dixit Samuel Sauli: Nonne cùm parvulus es in oculis tuis, caput in tribubus Israël factus es? Vbi caput pro rege accipitur. Sumitur aliquando pro acie, nā capite primo Iob vbi nos habemus: Chaldaei fecerunt tres turmas, in Hebraico est: Chaldaei fecerunt tria capita.

Psal.

Hebr.

Hier.

Ang.

Orige.

Tertu.

Hilar.

Hanc.

Genes.

Iohann.

Psal. 39. capita. Aliquando pro principio: vt psalmo trigesimono. In capite libri scriptum est de me , vt facerem voluntatem tuam . Hoc est in principio libri. Verba sunt filij Dei cum patre loquentis , vt ait capite decimo epistolæ ad Hebreos diuus Paulus. Iudicit regius ac diuinus vates Dei filium se Deo patri offerentem ad naturam humanam sumendum , vt se pro nobis in crucis ara hostiam deuoueret ac constitueret. Et quoniam hoc erat in literis diuinis prædictum , ait : In capite libri scriptum est de me , vt facerem voluntatem tuam. Erat enim Dei patris voluntas , vt legis veteris sacrificia cessarent , & esset Christus nostrum sacrificium . At quis nam sit hic liber , in cuius capite & principio hoc est scriptum de Christo , versatur in controversia : Hieronymus in libro quæstionum Hebraicarum per caput huius libri intelligit primum caput Genesis , vbi statim Moses loquitur de Dei filio. Augustinus libro. i. de Genesi contra Manichæos , & libro primo de Genesi ad literam , & libro contra aduersarium legis & prophetarum , & in commentarijs in psalmum trigesimum nonum hunc locum de primo etiam capite Genesis interpretatur . In eadem sententia fuerunt Origenes in Genesim, Tertullianus contra Praxeam, Hilarius in expositione in psalmos . Hi patres in sententiam suam adduxerunt Hamerum Nouesianum , & alios , qui idem assueranter affirmant . Cum enim dicat scriptura : In principio creauit Deus cœlum & terram : per principium filium intelligunt , qui capite octavo apud Ioan nem ait : Principium , qui loquor vobis. Ac si dicat : Ego qui vobiscum sermo-

nes confero , sum rerum omnium principium . Capite octavo Proverbiorum loquitur in hunc modum Deifilius , qui ibi Dei sapientia vocatur. Dominus possedit me in initio viarum suarum. Pro quo rectè poteris vertere . Dominus possedit me initium viarum suarum. Quibus verbis Dei filius se principium illud vocat , de quo dicitur : In principio creauit Deus cœlum & terram. Vbi particula in accipitur pro per , aut cum , quemadmodum alijs locis diuinorum literarum , vt ostendi verba illa paulo antea explanans : Rex in furore & ira magna . Alij per caput libri intelligunt principium libri psalmorum , hoc est primum psalmum ita incipientem : Beatus vir , qui non abiit in consilio impiorum . Intelligi psalmū hunc de Christo saluatore nostro asserūt Augustinus , Hieronymus , Arnobius , Remigius . Sequitur enim : Et erit tanquam lignum : pro quo paraphrasis Chaldaica habet arborem vitæ . Quem locū Hieronymus & Chrysostomus de Christo interpretātur. Ille enim est arbor vite : de quo ait in Proverbij Salomon capite tertio : Lignum vite est ihs , qui apprehenderint eum . Et Deus capite secundo Apocalypsis : Vincenti dabo edere de ligno vite . Esse autem Christum hoc lignum vite asserit Gregorius Nyssenus Nyssen. in libro de creatione hominis . Alij per hunc librum intelligunt prædestinationem : vt sit sensus . In capite libri æternæ prædestinationis de me tanquam de primogenito in multis fratribus , tanquam de præcipuo omnium electorum in primo ac nobilissimo loco scriptum est . De libro hoc ait capite duodecimo Daniel : Daniel. Omnis qui fuerit inuentus scriptus in libro vite . Et apostolus capite quarto episto-

C O M M E N T . I N D A N I .

Phili. 4. læ ad Philippenses: Quorum nomina
 sunt in libro vitæ. Et Ioannes capite vi-
 gesimo primo Apocalypsis: Non intra-
 bunt in ciuitatem æternam, nisi qui scri-
 pti sun in libro vitæ agni. Et Christus
 Deus noster apud Lucam decimo: Gau-
 dete, quia nomina vestra scripta sunt
 in cœlis. At hæc nondum complent au-
 res meas. Nam principium Genesis lo-
 quitur de mundi creatione: primus psalmus
 de hominis felicitate: liber vitæ
 est prædestinatio: in hoc autem psalmo
 trigesimonono loquitur Christus de sa-
 crificio, & de seipso immolando. Qua-
 re congruentius videtur, vt per hunc li-
 brum intelligatur Leuiticus, qui est li-
 ber sacrificiorum, & per caput eius prin-
 cipium. Cùm enim Dei filius vnige-
 na loqueretur in psalmo illo cum patre
 de se ipso in sacrificium offerendo, & li-
 ber Leuiticus agat de sacrificijs, de illo
 videtur illud intelligi: In capite libri
 scriptum est de me, vt facerem volun-
 tatem tuam. Nam primo capite Leui-
 tici agitur de vitulo pro mundi peccato
 immolando, per quem Christus signifi-
 cabatur. Vitulus ille, vt ex eodem libro
 constat capite sextodecimo, cremabatur
 extra castra: & Christus occisus est extra
 ciuitatem. Ad id alludit apostolus capite
 tertio decimo epistolæ ad Hebræos, cùm
 ait: Propter quod Iesus ut sanctificaret per
 suum sanguinem populum, extra castra
 passus est: exeamus nos ad eum imprope-
 riū eius portātes. Hoc voluit Christus
 significare, cùm id quod futurum erat, de
 se ipso prædictum in euangelio: Eiecerunt
 eum extra vineam, & occiderunt. Vbi
 nomine vineæ intelligitur Hierosolyma,
 extra quam electus fuit, & in mon-
 te Caluariæ occisus & immolatus. A-

lij per hunc librum intelligunt totam
 sacram scripturam, & per caput eius
 intelligunt eius epitomen & compen-
 dium, in quo capita & summæ rerum
 omnium præcipuarum continentur. Ita
 hunc locum explanat Theodoreetus, & Theod.
 post eum Antonius Flaminius. Et est Flamin.
 admirabilis explanatio, ac omnium meo
 quidem iudicio præstantissima. Tota
 enim lex & diuinorum vatum oracu-
 la, tota denique sancta scriptura testa-
 tum reliquit in vetere testamento, fo-
 re vt vnigena Dei filius è coelo in ter-
 ram descenderet, ac hominum genus
 morte sua à morte liberaret. Huic ex-
 planationi fauent versiones Aquilæ, &
 Symmachii, quæ habent: In inuolu-
 cro libri: vt sit sensus. Assumatur to-
 tum vetus testamentum, & redigatur
 in summam, iungantur omnia præci-
 pua, quæ in eo scripta sunt, & in vo-
 lumine seu inuolucro summatim scri-
 bantur: totum hoc de Christo ventu-
 ro & immolando loquitur. Diuus Hieron-
 ymus vertit ex Hebræo: In volumi-
 ne libri scriptum est de me. Pagninus:
 In libro libri. Paraphrasis Chaldaica:
 In volumine libri legis. Quæ omnia
 in idem recidunt. Septuaginta habent:
 εν κεφαλῃ βιβλῳ : Hoc est, in
 capite libri: vbi per caput volumen in-
 telligunt summarum. In Hebraico est:
 בְּמַגִּלָּת סֵפֶר Bimgilath Sepher. No-
 men Megilah deriuatur à verbo Ga-
 lat, quod significat inuolere, quod in
 eo multa, quæ alijs in locis dispersa e-
 rant, sint summatim inuoluta. Af-
 picis igitur totum vetus instrumentum
 de Christo loqui. Id significauit idem
 Christus apud Ioannem capite quin-
 to, cùm dixit: Scrutamini scripturas,
 quia